

RESOLUÇÃO Nº 02 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.

Designa servidores e funcionários para atuar como pregoeiros, membros da equipe de apoio e autoridade competente no âmbito da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS no uso das atribuições que lhe conferem o art. 93 da Constituição Estadual, RESOLVE:

Art. 1º Fica designado para exercer a função de Pregoeiro, em Licitações na modalidade de Pregão, de competência da Secretaria de Estado de Segurança Pública, o seguinte servidor:  
I. Maria da Soledade Corrêa Pereira, MASP nº 360. 633-2.

Art. 2º Ficam designados como membros auxiliares que irão compor a Equipes de Apoio:  
I. Victor Adriano Gonçalves Ferreira, MASP nº 1.213.920-0; e,  
II. Cassia Mara Xavier, MASP nº 369.831.3.  
§1º Havendo eventual impedimento de membro da Equipe de Apoio, o seu substituto deverá ser convocado pelo Pregoeiro, dentre os demais membros relacionados neste artigo.  
§2º Os membros da Equipe de Apoio realizam atividades de fundo, materiais, acessórias e essenciais à atuação do pregoeiro.

Art. 3º O edital de cada certame indicará o Pregoeiro e a Equipe de Apoio observando o disposto nesta Resolução.

Art. 4º Fica assegurado ao pregoeiro, além do exercício das atribuições previstas no art. 9º do Decreto 44.786, de 18 de abril de 2008, a facultade de convocar servidores da Secretaria de Estado de Segurança Pública para assessoramento técnico e oferecimento de informações para subsidiar a regular e eficiente tramitação do processo licitatório;

Art. 5º As competências previstas no art. 8º do Decreto 44.786, de 18 de abril de 2008, salvo quanto à celebração de contrato, ficam delegadas ao servidor Ermandes Roque de Paula Filho, MASP nº 1.432.216-8.

Art. 6º Compete ao servidor supracitado a adjudicação, homologação e ratificação de todos os procedimentos de contratação realizados no âmbito da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

Art. 7º Compete à Assessoria Jurídica Unidade Setorial da AGE, exercer as atribuições de que trata a Lei Estadual Complementar nº 75/2004.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor a partir data de sua assinatura, convalidando os atos praticados.

Belo Horizonte, 29 de Setembro de 2016  
Sérgio Barboza Menezes  
Secretário de Estado de Segurança Pública

29 883884 - 1

## Secretaria de Estado de Administração Prisional

Secretário: Francisco Kupidowski

### Expediente

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Altera Resolução Nº 02 de setembro de 2016, assinada em 21 de setembro de 2016.

Onde se lê: “Resolução Nº 02 de setembro de 2016, assinada em 21 de setembro de 2016”;

Leia-se: “Resolução Nº 03 de 21 de setembro de 2016”.

FRANCISCO KUPIDOWSKI

Secretário de Estado de Administração Prisional

29 884182 - 1

**EDITAL SEPLAG/SEDS Nº. 08/2013 de 06 de dezembro de 2013. CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO DO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL.**

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, a Secretaria de Estado de Administração Prisional – SEAP, o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação – IBFC, no uso de suas atribuições, considerando o Edital supramencionado e o Regulamento do Curso de Formação Técnico Profissional - 6ª etapa, INFORMAM:

1. O RESULTADO FINAL da 6ª Etapa (1º Grupamento) – Curso de Formação Técnico Profissional – estará disponível para consulta no endereço eletrônico [www.ibfc.org.br](http://www.ibfc.org.br) no dia 04 de outubro de 2016, a partir das 15 horas.

2. EXCLUÍ do concurso público em epígrafe os candidatos considerados: AUSENTES, INFREQÜENTES e com NOTA INSUFICIENTE, ou seja, inferior a 60% (sessenta por cento) de pontos na prova objetiva do CFPT, nos termos dos itens 1.6 e do item 15.7 do edital de abertura.

3. RETIFICA a referência ao candidato ADRIANE ROGALI DOS SANTOS, inscrição nº 1079969-9, no resultado preliminar da 6ª etapa publicado no site do IBFC em 8/9/2016. Onde se lê AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO FEMININO leia-se AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO MASCULINO.

4. EXCLUÍ o nome da candidata GISELE APARECIDA VIEIRA FERREIRA DOS SANTOS do resultado preliminar da 6ª etapa publicado no site do IBFC em 8/9/2016, por erro material.

Belo Horizonte, 21 de setembro de 2016.

FRANCISCO KUPIDOWSKI

Secretário de Estado de Administração Prisional

**HELVECÍO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR**

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

29 883917 - 1

## Secretaria de Estado de Saúde

Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

### Expediente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  
Torna sem efeito a publicação de 17/09/2016, referente ao Afastamento Preliminar a Aposentadoria das servidoras: Masp. 373.418-3, Rosa Maria de Lourdes Faleiro e Resende, a partir de 06/09/2016, referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde -IV-H, MOTIVO: AGUARDANDO EM EXERCÍCIO  
Masp. 913.925-4, Maria Suzana Ribeiro, a partir de 09/09/2016, referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde -IV-E, MOTIVO: AGUARDANDO EM EXERCÍCIO

29 883842 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO  
RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias-prêmio referente ao(s) servidor (es) :Masp 373007-4, MURILLO MOREIRA DA SILVA LIMA, referente ao 6º quinquênio publicado em 13/09/2016: onde se lê a partir de 05/01/2012, leia-se a partir de 26/08/2011; Masp 384033-7, MARIA CRISTINA CALDEIRA DUARTE, referente ao 1º quinquênio publicado em 31/03/1995: onde se lê a partir de 17/10/1991, leia-se a partir de 27/10/1991, referente ao 2º quinquênio publicado em 10/01/1997: onde se lê a partir de 15/10/1996, leia-se a partir de 25/10/1996, referente ao 3º quinquênio publicado em 25/04/2003: onde se lê a partir de

14/10/2001, leia-se a partir de 24/10/2001, referente ao 4º quinquênio publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir de 13/10/2006, leia-se a partir de 23/10/2006; Masp 917141-4, MAGDA DE FRANCO, referente ao 1º quinquênio publicado em 20/07/2012: onde se lê a partir de 15/12/1991, leia-se a partir de 26/11/1991, referente ao 2º quinquênio publicado em 20/07/2012: onde se lê a partir de 13/12/1996, leia-se a partir de 24/11/1996, referente ao 3º quinquênio publicado em 20/07/2012: onde se lê a partir de 12/12/2001, leia-se a partir de 23/11/2001, referente ao 4º quinquênio publicado em 20/07/2012: onde se lê a partir de 11/12/2006, leia-se a partir de 22/11/2006, referente ao 5º quinquênio publicado em 20/07/2012: onde se lê a partir de 10/12/2011, leia-se a partir de 21/11/2011, conforme Nota Técnica nº 0438/2016; Masp 914306-6 MARLY MARIA DA SILVA, referente ao 2º quinquênio publicado em 05/07/2000: onde se lê a partir de 01/10/1996, leia-se a partir de 04/12/1996, referente ao 3º quinquênio publicado em 06/06/2002: onde se lê a partir de 05/02/2002, leia-se a partir de 08/02/2002, referente ao 4º quinquênio publicado em 03/06/2008: onde se lê a partir de 05/05/2007, leia-se a partir de 07/05/2007, conforme Nota Técnica nº 485/2016.

FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO  
RETIFICA O(S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) servidor (es) : Masp 382292-1, ROSALINA MARTINS TEIXEIRA, publicado em 22/09/2016: onde se lê por 1 mês referente ao 5º quinquênio a partir de 01/12/2016, leia-se a partir de 26/12/2016.  
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO  
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente a servidora: Masp 365764-0, Rosemary da Silva, publicado em 13/09/2016, que concedeu 01 mês referente ao 4º quinquênio a partir de 07/10/2016.  
FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO  
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0292308/4, MARIA HELENA PEREIRA SEIXAS DE FARIA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 12/11/2015; Masp 0373007/4, MURILLO MOREIRA DA SILVA LIMA, referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 24/08/2016; Masp 0384033/7, MARIA CRISTINA CALDEIRA DUARTE, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 22/10/2011.

29 884115 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

REMOVE,a pedido, nos termos do art. 80, da Lei nº 869/1952: RONALDO FELISBERTO DA SILVA, Masp. 367704-4, ocupante do cargo de TGS V/B, da Diretoria de Administração de Pessoal/DAP/ Nível Central para a SRS/Belo Horizonte/Núcleo de Gestão, Finanças e Prestação de Contas, a partir de 05/09/2016.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias do servidor: Masp. 913411-5, GILBERTO DEMETRIO DE AMORIM, a partir de 20/08/2016.

ALTERA O(S) NOME(S), a vista de documentos apresentados, da servidora: Masp. 914538-4, ELENIZUA ALVES MATIAS, para ELENIZUA ALVES MATIAS SILVA.

29 884140 - 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO  
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela SGP/DAP/CCBA de nº 0122377-1320/2016-4 (Sipro) / 00019338-1321-2016 (Sigid) e publicado no MG de 20/09/2016 referente a servidora MASP.349.555-3 ÂNGELA MARIA CORRÊA, que determina providenciar o arquivamento do processo.

29 883940 - 1

## Fundação Ezequiel Dias

PORTARIA Nº 067, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.

A Vice-Presidente, no exercício da Presidência da Fundação Ezequiel Dias, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Estadual nº 45.712, de 30 de agosto de 2011, em atendimento ao disposto na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e na Lei Estadual nº 20.518, de 06 de dezembro de 2012, e em consonância ao disposto no Capítulo VII da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 1952, art. 7º do Decreto Estadual nº 39.032, de 08 de setembro de 1997, e art. 6º, da Lei Estadual nº 16.192, de 23 de junho de 2006, determina:

Art. 1º - Fica concedido a alteração na Gratificação por Risco de Saúde de GRAU MÉDIO para GRAU MÁXIMO nos termos da Lei nº 20.518/2012 e em conformidade com o Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT, atestado pela Engenharia de Segurança do Trabalho Izaura de Souza Domingues Reis, Masp. 11788247, a servidora relacionada abaixo:

MASP	NOME	LOTAÇÃO	VIGÊNCIA	FUNÇÃO
12164786	Marilia Lima Cruz Rocha	DIOM/ DECD/SVR	01/09/2016	Analista em Laboratório

Art. 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Belo Horizonte, 28 de setembro de 2016.  
Cármen Lúcia Soares Gomes  
Vice-Presidente da FUNED

28 883581 - 1

PORTARIA Nº 066, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

A Vice-Presidente, no exercício da Presidência da Fundação Ezequiel Dias, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Estadual nº 45.712, de 30 de agosto de 2011, em atendimento ao disposto na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e na Lei Estadual nº 20.518, de 06 de dezembro de 2012, e em consonância ao disposto no Capítulo VII da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 1952, art. 7º do Decreto Estadual nº 39.032, de 08 de setembro de 2016, e art. 6º, da Lei Estadual nº 16.192, de 23 de junho de 2006, determina:

Art. 1º - Fica concedido a Gratificação por Risco de Saúde em GRAU MÉDIO nos termos da Lei nº 20.518/2012 e no Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT, atestado pela Engenharia de Segurança do Trabalho Izaura de Souza Domingues Reis, Masp. 11788247, a servidora relacionada abaixo:

MASP	NOME	LOTAÇÃO	VIGÊNCIA	FUNÇÃO
14306278	NUBIADE JESUS DA CUNHA	DI/DCQ/ SCM	22/08/2016	Auxiliar de Laboratório

Art. 2º -Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Belo Horizonte, 28 de setembro de 2016.  
CÁRMEN LÚCIA SOARES GOMES  
Vice-Presidente da FUNED

28 883579 - 1

EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 068/2016  
Sindicância Administrativa, para apurar possíveis responsáveis pela ocorrência de prescrição da SAI 032/2009, conforme Ofício SCA/CGE Nº 197/2015 de 08/10/2015 e Memorando/Presidência Nº 041/2016 de 02/03/2016 e pela não realização dos trabalhos da Sindicância instaurada pela Portaria Presidencial nº 034 de 14 de junho de 2013, conforme Memorando/Presidência Nº 154/2015 de 13/11/2016.  
Comissão Sindicante – Presidente: Rosana Helena Pinto Sousa.  
Membro: Gláucia Milagre Menezes.  
Fundação Ezequiel Dias-FUNED, Belo Horizonte, 28 de setembro de 2016.

29 883886 - 1

ATO  
A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de junho de 2015, adota as seguintes providências no que se refere aos servidores:  
ANULA a retificação das vigências dos atos de promoção dos servidores conforme quadro de publicação abaixo:

Unid	MASP	Adm	Nome	Publicação da retificação	Cargo	Nível	Grau	Vigência correta
HJJP11	10839249	1	ADRIANA CRISTINA SOUZA G. DE CASTRO	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
HJJP11	10913622	2	ALINE MARIA TEIXEIRA ALVES DE SOUZA	14/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJJP11	10995231	2	MICHELE SANDRA SALDANHA C. DELFORGE	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
HJK	11028123	1	ANABEL DE MORAIS LEITE OLIVEIRA	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
HJK	10873131	2	ANGELA MARIA DA SILVA SANTOS	06/03/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJK	10890986	2	CLEUSA NICOLETTI DOS SANTOS	26/11/2014	PENF	II	A	01/01/2013
HJK	10910602	2	JOSE MESSIAS OLIVEIRA QUEIROZ	14/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJK	10910982	2	NEUZA PEREIRA DE FREITAS	14/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJK	08140063	1	NILCILENE DE SOUZA ALVIM SANTANA	14/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJK	11048659	1	SALMA REGINA DE AGUIAR	14/03/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10730513	3	ALISSON RAMOS PEIXOTO	29/04/2015	MED	IV	A	01/01/2013
HJXXIII	11037405	1	ANDERSON ANTONIO RAIMUNDO	16/07/2014	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10913168	2	ANITA GARIBALDE MAIA	14/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10724128	2	ANTONIO CUSTODIO DE ALMEIDA	15/05/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10996726	1	CARLOS ANTONIO SUSKI TORRES	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10734481	3	CARLOS DAVID RIBEIRO	29/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10881928	2	CASSIA CRISTINA DOS SANTOS	29/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10912707	2	CLAUDETE ALVES DA SILVA TORRES	14/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10857696	2	CLAUDIA MIRIE PEIXOTO DA SILVA	11/02/2015	PENF	II	A	29/01/2013
HJXXIII	10870459	2	CLAUDINEI GONCALVES DO VALE	29/04/2015	PENF	II	A	25/01/2013
HJXXIII	10916013	2	CRISTIANE MICHELLE MARQUES	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10910123	2	DANUSA NUNES DOS SANTOS	16/07/2014	PENF	II	A	14/02/2013
HJXXIII	10898799	2	DOUGLAS MARTINS COELHO	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10885234	2	EDILAINA DA PIEDADE ROZA	14/03/2015	PENF	II	A	08/02/2013
HJXXIII	10914133	2	EDITH FERREIRA DA ROCHA MEIRELES	14/04/2015	PENF	II	A	20/01/2013
HJXXIII	10911949	2	EFIGENIA MARIA DO CARMO GOMES	14/04/2015	PENF	II	A	25/01/2013
HJXXIII	10912731	2	ELISANGELA MARIA DOS SANTOS	15/05/2014	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	11037462	1	ELIZABETH BERNARDES DE ALMEIDA	15/05/2014	PENF	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10948453	1	FATIMA PACHECO DE OLIVEIRA	29/04/2015	PENF	II	A	28/01/2013
HJXXIII	11053485	1	FERNANDO QUEIROZ DE ANDRADE	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
HJXXIII	10912251	2	GELNUZIA LEITAO FERNANDES MACIEL	16/07/2014	PENF	II	A	01/01/2013
HRJP	10956902	1	SONIA APARECIDA DA SILVA	29/04/2015	PENF	II	A	07/01/2013
HRJP	11069838	1	WANDER LUIZ LELIS	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
IRS	11045366	1	ANGELA MARQUES NASCIMENTO SILVA	14/04/2015	PENF	II	A	27/01/2013
IRS	11053287	1	APARECIDA MARIA DOS SANTOS PAES	13/09/2014	PENF	II	A	13/02/2013
IRS	11049525	1	CHRISTIANE REZENDE	07/08/2014	AGAS	II	A	22/01/2013
IRS	10851004	3	CRISTIANE APARECIDA BELISARIO	14/03/2015	PENF	II	A	01/01/2013
IRS	10878973	2	ELIZABETH DA CONCEICAO SIMOES	29/04/2015	PENF	II	A	01/01/2013
IRS	11049483	1	FLAVIA ANDRADE GUIMARAES	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
IRS	11049640	1	GERALDINA DA CONCEICAO CONRADO	07/08/2014	AGAS	II	A	01/01/2013
IRS	10895092	2	JOUBER RIBEIRO DIAS	26/11/2014	PENF	II	A	28/01/2013
IRS	11049541	1	ROBERTA PADUA MORAES	07/08/2014	AGAS	II	A	15/02/2013

RETIFICA vigências do ato de promoção dos servidores abaixo conforme quadro de publicação abaixo:

Unid	MASP	Adm	Nome	Publicação da Promoção	Cargo	Nível	Grau	Onde se lê	Leia se
HJJP11	10904746	2	LILIAN MARTINS OLIVEIRA DINIZ	04/10/2014	MED	IV	A	05/04/2012	01/01/2013
HJJP11	10898153	2	MARCIA ALVES SARMENTO PEREIRA	04/10/2014	PENF	V	A	02/04/2012	01/01/2013
HJK	10428993	2	ADAO FERREIRA DE MORAIS	04/10/2014	MED	IV	A	31/12/2010	01/01/2013
HRJP	11041977	1	WALDEMAR LEITE	04/10/2014	PENF	II	A	20/12/2012	01/01/2014

ANULA a retificação das vigências dos atos de Progressão dos servidores conforme quadro de publicação abaixo:

Unid	MASP	Adm.	Nome	Publicação da retificação	Cargo	Nível	Grau	Vigência correta
HJJP11	10913077	2	ANDREA FERREIRA ALVES	03/08/2016	PENF	II	B	10/01/2014

RETIFICA vigências de ato de progressão conforme quadro de publicação abaixo:

Unid	MASP	Adm.	Nome	Publicação	C
------	------	------	------	------------	---